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ABSTRAKT

Nedílnou součástí stravy každého jedince v potravinách jsou aminokyseliny. Rešeršní ba-

kalářská práce popisuje aminokyseliny a jejich stanovení po hydrolýze proteinů. Zabývá se

stanovením aminokyselin titračními, spektrofotometrickými, elektromigračními a přede-

vším chromatografickými metodami, kdy se nejvíce využívá metoda iontově výměnné

chromatografie. Další část bakalářské práce se zabývá faktory, které ovlivňují hydrolýzu

proteinů. Mezi ně patří hydrolyzační činidla, reakční doba, teplota, přísady a pH.
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ABSTRACT

One of the most important parts of every individual's daily diet are amino acids. This ba-

chelor thesis describes amino acids and their identification after protein hydrolysis. It deals

with identification of amino acids through variety of methods including titration,

spectrophotometry, electromigration and particularly chromatography, in which the ion

exchange chromatography is most frequently used. The next section of the thesis then deals

with factors affecting protein hydrolysis. These include hydrolysants, reaction times, tem-

perature, additives and pH.

Keywords: amino acid, hydrolysis, chromatography
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ÚVOD

Aminokyseliny v potravinách je možné nalézt jako volné nebo vázané na bílkoviny, pepti-

dy a nepeptidové látky. Větší množství volných aminokyselin se vyskytuje v potravinách,

při jejichž výrobě, popř. skladování, dochází k proteolýze. Např. u sýrů nebo vín. Volné

aminokyseliny se vyskytují v sójovém hydrolyzátu, který se používá jako sójová omáčka

nebo polévkové koření [1, 2].

Stanovení složení aminokyselin v bílkovinách je poměrně složitý analytický proces, který

se skládá ze dvou kroků. Prvním krokem je hydrolýza proteinu pro uvolnění aminokyseli-

nových zbytků a druhým krokem je jejich analýza a kvantifikace [3].

Hydrolýza proteinů je prováděna třemi způsoby a to kysele, alkalicky a enzymaticky. Ky-

selá hydrolýza je prováděna nejčastěji s 6 mol.l
-1

HCl při 110 °C po dobu 18 – 24 hodin ve

vakuu. Jelikož je tryptofan velmi citlivý, nelze stanovit kyselou hydrolýzou. Proto je sta-

novován alkalickou hydrolýzou při 110 °C 18 hodin [1, 3, 4].

Aminokyseliny se stanovují celou řadou metod, například titračními metodami, spektrofo-

tometrickými metodami, elektromigračními metodami a chromatografickými metodami.

Pro aminokyseliny se nejvíce využívá metoda iontoměničová. Podstatou iontoměničové

chromatografie je separace iontů. Stacionární fází je měnič iontů. Mobilní fází je zředěný

roztok kyselin a zásad [5].

Faktory, které ovlivňují průběh hydrolýzy, jsou důležitým znakem stanovení všech amino-

kyselin v potravinách a krmivech. K nejdůležitějším faktorům, které ovlivňují hydrolýzu

proteinů, se řadí reakční doba, teplota, koncentrace činidla, pH a přísady [1].

Zaměřením této práce je bližší přiblížení faktorů, které mají za následek zjištění aminoky-

selin v průběhu hydrolýzy, kdy některé aminokyseliny se projeví po krátké době působení

hydrolýzy, zatímco jiné aminokyseliny potřebují pro kvantitativní stanovení delší čas.
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1 HYDROLÝZA PROTEINŮ

Cílem každé hydrolýzy je kvantitativní rozštěpení proteinů na jednotlivé aminokyseliny.

Přesnost výsledné analýzy aminokyselin závisí na úspěšném provedení hydrolýzy. Na ana-

lýzu, která je požadována, je důležitý výběr vhodné metody hydrolýzy, kdy se ve většině

případů volí kompromis mezi různými metodami hydrolýzy. Faktory, které mohou mít vliv

na proces hydrolýzy, jsou teplota, čas, hydrolyzační činidlo a další přísady (například feno-

lové kyseliny, thioglykolové kyseliny, indol, tryptamin). Správná kombinace těchto faktorů

ovlivňuje stanovení citlivých aminokyselinových zbytků. Avšak doposud nebyla nalezena

žádná metoda hydrolýzy, která by úplně a kvantitativně uvolnila všechny aminokyseliny

z proteinu. Hydrolýzu proteinů je možné uskutečnit třemi způsoby, a to v kyselém, nebo

alkalickém prostředí a enzymaticky [1, 3, 6].

Aminokyseliny 1.1

V přírodě nalezneme více než 700 aminokyselin, ovšem pouhých 20 aminokyselin se vy-

skytuje ve všech bílkovinách. V potravinách je nalezneme v podobě stavebních látek bíl-

kovin a peptidů v tzv. vázané formě nebo jako volné látky. I když se volné aminokyseliny

nacházejí v malém množství (asi 1 %), nalezneme je zejména při výrobě, popřípadě skla-

dování potravin. Například u sýrů, vín a v sójových omáčkách. Vázané aminokyseliny

v bílkovinách se nazývají kódované a jsou to substituované karboxylové kyseliny

(-COOH) s alespoň jednou primární aminoskupinou (-NH2), kdy se jedná o

α-aminokyseliny (obecný vzorec viz Obr. 1). Jedinou výjimku tvoří prolin, který obsahuje

sekundární aminoskupinu, a tak je vlastně α-iminokyselinou, i když se běžně zařazuje mezi

aminokyseliny. Univerzálnost genetického kódu je zajištěna u všech forem života na zemi

zásluhou bílkovin. Na zemi se mohou vyskytovat ještě tzv. specifické bílkoviny, které mo-

hou obsahovat metylované, formulované, acetylové a jiné deriváty těchto 20 aminokyselin

[7, 8].

R

H2N Cα COOH

H

Obrázek 1 – Obecný vzorec α-aminokyselin. R označuje postranní řetězec aminokyselin [9]
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Možností členění aminokyselin je vícero. Například je lze rozdělit na hydrofobní aminoky-

seliny (valin, leucin, isoleucin, metionin, fenylalanin, tyrozin, prolin); občas se k nim řadí i

glycin, alanin, tryptofan, i když jsou to spíše aminokyseliny amfifilní – obojetné, které

tvoří přechod mezi hydrofobní a hydrofilní skupinou aminokyselin, a hydrofilní aminoky-

seliny (serin, threonin, cystein, kyselina asparagová, kyselina glutamová, asparagin, gluta-

min, lyzin, arginin, histidin). Hydrofilní aminokyseliny členíme dále na neutrální (řadí se

sem většina aminokyselin), kyselé (asparagová kyselina a glutamová kyselina) a bazické

(arginin, histidin a lyzin). Tím nejrozšířenějším ovšem zůstává členění dle struktury po-

stranního řetězce a v něm přítomných funkčních skupin:

 alifatické aminokyseliny s nesubstituovaným postranním řetězcem – glycin, alanin,

valin, leucin, isoleucin

 alifatické hydroxyaminokyseliny – serin, threonin

 alifatické sirné aminokyseliny – cystein, metionin

 aminokyseliny s karboxylovou skupinou v postranním řetězci – kyselina asparago-

vá, kyselina glutamová

 aminokyseliny, které jsou amidy asparagové kyseliny a glutamové kyseliny – aspa-

ragin, glutamin

 aminokyseliny s bazickými funkčními skupinami v postranním řetězci – lyzin,

arginin, histidin

 aminokyseliny s aromatickým a heterocyklickým postranním řetězcem – fenylala-

nin, tyrozin, tryptofan

 aminokyselina, u které se funkční skupina účastní cyklu – prolin

Aminokyseliny jsou pro lidskou výživu nedílnou součástí. Ze základních aminokyselin je

esenciální přibližně polovina. Některé si člověk neumí sám syntetizovat a tak je nutné, aby

je získával v potravě. Takové aminokyseliny označujeme za esenciální (valin, leucin, iso-

leucin, threonin, metionin, lyzin, fenylalanin, tryptofan). Některé neesenciální aminokyse-

liny se mohou stát esenciálními, a to velmi často u malých dětí, když je organizmus nedo-

káže v dostatečném množství syntetizovat. Nazývají se poloesenciální (arginin, histidin).

Ve stravě se většinou v dostatečném množství esenciální aminokyseliny vyskytují. Ty

aminokyseliny, které se vyskytují relativně nejméně, vzato na denní spotřebu, označujeme
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jako limitující. Tyto aminokyseliny nesmí být neesenciální, takové, které si umí organi-

zmus syntetizovat, proto se jimi někdy obohacují potraviny a krmiva zvířat. Obecně však

platí, že živočišné bílkoviny mají vyšší výživovou hodnotu, než rostlinné bílkoviny [7, 10,

11].

Kyselá hydrolýza 1.2

Kyselá hydrolýza je nejběžnější metoda hydrolýzy. Vhodnost využití této metody je způ-


[…]


9) [1, 14, 56, 57].

Obrázek 4 – Hydrolyzační křivka threoninu [1] Obrázek 5 – Hydrolyzační křivka serinu [1]

Obrázek 6 – Hydrolyzační křivka glutamové kyseliny [1] Obrázek 7 – Hydrolyzační křivka alaninu [1]

Obrázek 8 – Hydrolyzační křivka valinu [57] Obrázek 9 – Hydrolyzační křivka tryptofanu [57]
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Ovlivnění hydrolýzy může být způsobeno dalšími složkami potravin, mezi které lze zařadit

tuky a sacharidy. Zjištění ve studii [1] o obsahu aminokyselin před hydrolýzou u analyzo-

vaných vzorků kravského kaseinu a tavených sýrů s 30 % w/w TVS, 45 % w/w TVS a

60 % w/w TVS bylo, že hodnoty klesají v závislosti na obsahu hrubých bílkovin. Obsah

tuku v tavených sýrech má vliv na hydrolýzu. S rostoucím obsahem tuku se ve vzorcích

zvyšovaly hodnoty ztrát pro serin, threonin, tyrozin, arginin, kyselinu asparagovou, kyseli-

nu glutamovou, prolin, fenylalanin. Tavené sýry s 45 % w/w TVS a 60 % w/w TVS vyka-

zovaly vyšší hodnoty ztrát ve vztahu ke vzorkům s 30 % w/w TVS tak i ke kravskému

kaseinu. U dalších aminokyselin, kterými jsou glycin, alanin, valin, isoleucin, leucin a ly-

zin nebyly hodnoty ztrát ovlivněny obsahem tuku ve vzorcích. Důvodem vyšších hodnot

ztrát u vzorků s vyšším obsahem tuku mohou být reakce sekundárních produktů oxidace

lipidů s proteiny, resp. s volnými aminokyselinami [1, 61].

Vliv sacharidů na hydrolýzu byl popsán ve studii [57], kde využili tři různá kozí mléka,

a to kojenecké kozí mléko pro děti do 6 měsíců s obsahem sacharidů 56,8 %, kozí mléko

obohacené o minerály a vitaminy pro děti od 12 měsíců s obsahem sacharidů

48,4 % a kozí plnotučné mléko s obsahem 35,5 % sacharidů. Nebylo prokázáno, že by sa-

charidy ve vzorcích měly zásadní vliv na ztráty aminokyselin během hydrolýzy. I přesto

byla největší ztráta u všech vzorků opět zaznamenána u serinu, následně threoninu, trypto-

fanu, cysteinu (který byl po oxidaci kyselinou peroxidovou a následně kyselou hydrolýzou

stanoven jako kyselina cysteová) a následně u kyseliny asparagové. Intervaly hydrolýzy

byly stanoveny od 2 do 168 hodin [57].
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ZÁVĚR

Stanovení aminokyselin v potravinách je důležité z hlediska nutričního. Hydrolýza je zá-

sadním krokem pro uvolnění aminokyselin z proteinu. Jsou popsány tři typy hydrolýzy a to

kyselá, alkalická a enzymatická. Pomocí kyselé hydrolýzy jsou stanovovány téměř všechny

známé aminokyseliny. Pro stanovení tryptofanu je nejvhodnější alkalická hydrolýza, která

jej určí pomocí hydroxidu sodného, případně hydroxidu barnatého a méně hydroxidu

lithného. Dále je alkalická hydrolýza vhodná i pro stanovení vzorku, který obsahuje vyšší

množství sacharidů.

Po hydrolýze jsou aminokyseliny analyzovány a kvantifikovány pomocí separačních me-

tod. Mezi separačními metodami je hojně využívána i kapalinová chromatografie. Amino-

kyseliny jsou nejvíce stanovovány pomocí iontoměničové chromatografie, která využívá

postkolonové derivatizace, oproti HPLC, která využívá předkolonovou derivatizaci.

V poslední době se začíná hojně využívat na stanovení aminokyselin kapilární elektroforé-

za.

K základním znakům úspěšné hydrolýzy patří stanovovaná aminokyselina. Dalším důleži-

tým faktorem je hydrolyzační činidlo, které ovlivňuje stanovení aminokyselin. Je využívá-

no více činidel, například kyselina chlorovodíková, metansulfonová kyselina, pro stanove-

ní tryptofanu hydroxid sodný a hydroxid draselný.

Důležitým faktorem, který ovlivňuje hydrolýzu, je reakční doba v kombinaci s teplotou, po

kterou je stanovována. Při nižších teplotách se aminokyseliny uvolňují pomaleji, zatímco

se stoupající teplotou se aminokyseliny uvolňují rychleji. Příkladem je valin a isoleucin,

které se běžně uvolňují až 140 hodin, ale se zvyšující se teplotou mohou být tyto aminoky-

seliny uvolněny rychleji. Dalšími faktory, které ovlivňují hydrolýzy, jsou i složky potravin,

mezi které řadíme obsah tuku a sacharidů. Hydrolýzu je možné ovlivnit přísadami, které

zabezpečují stanovení cysteinu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CE

CEC

CZE

GC

HPLC

IEC

LC

NP

Kapilární elektroforéza.

Kationtově výměnná chromatografie.

Kapilární zónová elektroforéza.

Plynová chromatografie.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

Iontově výměnná chromatografie.

Kapalinová chromatografie.

Naftalen dikarboxaldehyd.

OPA

PITC

o-ftalaldehyd.

Fenylisokyanát.

RV

TLC

Ruhemanova violeť.

Tenkovrstevná chromatografie.

TNBS 2,4,6-trinitrobenzensulfonová kyselina.

UV-VIS Ultrafialovo-viditelná spektroskopie
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