## Posudek vedoucího bakalářské práce (REŠERŠNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Monika Dohnalová
**Studijní program:** Chemie a technologie potravin
**Studijní obor:** Chemie a technologie potravin
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** ÚTP
**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Zuzana Lazárková, Ph.D.
**Akademický rok:** 2017-2018

**Název bakalářské práce:**
Faktory ovlivňující průběh hydrolyzy proteinů při analýze aminokyselinového složení potravin

### Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře
5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Studentka přistupovala ke zpracování své bakalářské práce poměrně zodpovědně, i když s ohledem na rozvolnění studia mohl být text hotový daleko dříve. Nicméně kladně hodnotím to, že připomínky vedoucí studentka vždy zapracovala.

Bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni, opírá se o velké množství zdrojů, z nich velkou část tvoří odborné články z impaktovaných časopisů. I přesto je ale velká pozornost věnována obecnějším informacím. Stěžejní kapitoly (týkající se faktorů ovlivňujících hydrolýzu proteinů) mohly být zpracovány daleko podrobněji a obsírněji.

Bakalářská práce Moniky Dohnalové byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát (nejvyšší míra podobnosti 5 %).

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B - velmi dobře.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

-

V e Zlíně dne 31. května 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce